

MERCADO INTERNACIONAL

El dólar amplía pérdidas al comienzo de la jornada de negociación de este viernes en Europa, a medida que las monedas de mayor rendimiento suben con la esperanza de una tregua, al menos temporal, de la guerra comercial entre Estados Unidos y China.

El índice dólar, que sigue la evolución de esta moneda con respecto a una cesta de otras seis divisas principales, dejándose un 0,2% con respecto a finales del jueves.

Tanto el euro como la libra esterlina registran sólidas ganancias, superando la libra los 1,2400 dólares por primera vez en siete semanas, ya que los problemas políticos y judiciales del primer ministro Boris Johnson alimentan las esperanzas de que el país evite una salida desordenada de la Unión Europea a finales del año que viene. El euro, mientras tanto, sube a pesar de los mejores esfuerzos del Banco Central Europeo por mantenerlo debilitado con un paquete de medidas de flexibilización monetaria. Las monedas emergentes siguen subiendo en un contexto de política monetaria más relajada en los mercados desarrollados. El rublo ruso registra máximos de siete semanas frente al dólar, mientras que el yuan chino offshore registra máximos de un mes. Los mercados de la China continental y Corea permanecen cerrados este viernes con motivo de una festividad nacional, mientras que el de Japón cierra el lunes.

El precio del barril de petróleo Brent para entrega en noviembre terminó este viernes en el mercado de futuros de Londres en 60,23 dólares, un 0,30 % menos que al finalizar la sesión anterior. El crudo del mar del Norte, de referencia en Europa, concluyó la jornada con un descenso de 0,18 dólares respecto a la última negociación, cuando cerró en 60,41 dólares, la cotización del Brent terminó la semana con un ligero descenso, lastrada por el temor a que el crecimiento de la demanda se estanque en los próximos meses. El precio del petróleo intermedio de Texas (WTI) bajó este viernes un 0,4 % y cerró en 54,85 dólares el barril después de que parece volver con fuerza las preocupaciones de los inversores sobre una desaceleración de la economía mundial, lo que llevaría a una reducción de la demanda de crudo y se generen excedentes. La Organización de Países Exportadores de Petróleo (OPEP) ha advertido de que el mercado puede volver a sufrir un exceso de producción el próximo año y ha avanzado que aspira a reducir el bombeo en 400.000 barriles diarios.

Por otro lado el Consejo de administración de la bolsa de Londres (LSEG) respondió este viernes con un 'no' categórico a la sorprendente opa de la bolsa konkonesa, que ponía sobre la mesa 31.600 millones de libras (35.500 millones de euros) por la adquisición del London Stock Exchange Group (LON:LSE).

A través de un comunicado, Londres anunció a la HKEX haber rehusado la oferta por unanimidad, y explicó las razones: considera que dicha propuesta contenía "defectos fundamentales" y que el precio por acción presentado (8,36 libras o 9,39 euros) era muy bajo.

La Bolsa de España cerró con avances este viernes; las ganancias de los sectores servicios financieros, telecomunicaciones y tecnología de la información, y servicios al consumidor impulsaron a los índices al alza. Al cierre de Madrid, el IBEX 35 avanzó un 0,61%, para alcanzar un nuevo máximo de un mes., mientras. Por otro lado la Bolsa de Italia cerró con avances este viernes; las ganancias de los sectores finanzas, químico, y telecomunicaciones impulsaron a los índices al alza. Al cierre de Milán, el Investing.com Italia 40 avanzó un 0,40%, para alcanzar un nuevo máximo de 52 semanas, mientras que Alemania cerró con avances este viernes; las ganancias de los sectores construcción, recursos básicos, y tecnología impulsaron a los

índices al alza. Al cierre de Fráncfort, el DAX avanzó un 0,47%, para alcanzar un nuevo máximo de un mes.

La Bolsa de Brasil cerró con descensos este viernes; los retrocesos de los sectores bienes raíces, servicios públicos, y consumo impulsaron a los índices a la baja. Al cierre de São Paulo, el Bovespa cayó un 0,83%.

El S&P 500 bajo un -0.07%, con los industriales Dow Jones subieron 0.14%. El NASDAQ Composite cayó a una pequeña pérdida al final del día de -0.22%.

Viernes 13 para los criptomercados continúan reportando señales mixtas, mientras Bitcoin no puede mantener el soporte de USD 10,300 en el día. La mayoría de las 20 monedas principales por capitalización de mercado tienden a la baja este viernes 13, con pérdidas de Tezos (XTZ) que alcanzan casi el 2,3%, al cierre de esta edición. Sin embargo, Dash (DASH) está viendo un crecimiento mucho mayor en el día, hasta casi un 7% en las últimas 24 horas, al cierre de esta edición.

Tasas e Indicadores Nac.	Último	Var. %
Call (Bcos. 1ra. línea)	72,00%	5,00%
Badlar \$ (Bcos. Priv.)	60,43%	2,36%
Badlar \$ (Bcos. Púb.)	61,38%	7,12%
Badlar USD (Bcos. Priv.)	0,81%	-0,93%
Badlar USD (Bcos. Púb.)	1,93%	0,53%
TM20	62,85%	-
Tasa de Política Monetaria (LELIQ)	85,99%	-

INDICES	Último	Var. %
S&P MERVAL (Argentina)	25.375,33	3,31%
S&P Merval	29.114,77	3,36%
IBOVESPA (Brasil)	103.353,19	-0,98%
MEXBOL (México)	42.794,00	0,29%
IPSA (Chile)	5.005,40	0,62%
DOW JONES (USA)	27.219,52	0,14%
Nasdaq 100 (USA)	8.176,71	-0,20%
S&P500 (USA)	3.006,16	-0,11%
FTSE 100 (Reino Unido)	7.367,46	0,47%
DAX (Alemania)	12.468,53	0,47%
IBEX (España)	9.137,90	0,61%

COMMODITIES	Último	Var. %
Oro (USD/onza)	1495,550	-0,79%
Plata (USD/onza)	17,530	-3,52%
Petróleo BRENT (USD/bbl)	60,230	-0,25%
Petróleo WTI (USD/bbl)	54,940	-0,27%
Trigo (USD/tn)	178,480	-0,35%
Maíz (USD/tn)	139,560	2,38%
Soja (USD/tn)	331,070	2,00%

MERCADO LOCAL

El dólar cerró casi estable este viernes a \$58,44 en agencias y bancos, mientras que el "Contado con Liquidación" se disparó en medio de los rumores sobre demora del nuevo desembolso del FMI y de las complicaciones de algunas empresas para girar divisas al exterior. En el Banco Nación la divisa se mantiene a \$57,25 para la venta, mientras que en el canal electrónico se consiguió a \$57,20.

Esa calma aparente no se replica en el mercado financiero, donde el dólar "contado con liquidación" saltó un 3,6% y superó los \$70 (a \$71,23), por lo que la brecha con la divisa mayorista se amplió casi al 30% (al 27%). En el Mercado Único y Libre de Cambios (MULC), la divisa cerró casi estable a \$56,11 en una rueda donde bancos oficiales aparecieron con ventas que pusieron un límite en la plaza donde operan bancos y agentes de comercio exterior. Asimismo, el dólar MEP escaló un 3,1% a \$66,84, lo que implica una brecha del 19,2% frente a la cotización en el MULC.

El Banco Central convalidó una tasa promedio de Leliqs a la baja de 84,149% (el jueves había cerrado a 85,911%). El total adjudicado fue de \$229.590 millones sobre vencimientos por \$204.353 millones y a partir de esta operatoria se generó una expansión de liquidez de \$25.237 millones, y generó un stock total de \$1.150.517 millones.

Por otra parte, las reservas del Banco Central bajaron el jueves u\$s88 millones hasta los u\$s50.145 millones.

La devaluación que tuvo lugar después de las PASO impactó de lleno en la inflación de agosto. Según informó ayer el INDEC, el Índice de Precios al Consumidor (IPC) aumentó 4% durante el mes pasado, la cifra más alta desde marzo. Con este incremento, la inflación minorista en lo que va del año ascendió a 30% y en los últimos 12 meses acumuló un alza de 54,5%.

El relevamiento mostró una suba de 4,5% en Alimentos y bebidas; 3,1% en prendas de vestir y calzado; 6,1% en Equipamiento y mantenimiento del hogar; y 5,2% en Salud, debido al aumento de la medicina prepaga y los precios de los medicamentos. El organismo informó, además, que los bienes aumentaron 4,9% y los servicios 2,3%. En este último rubro gravitó el congelamiento de las tarifas de servicios públicos y el transporte, que no aumentan desde abril y que impactarán irremediamente cuando se liberen los precios de éstos.

El S&P Merval de Bolsas y Mercados Argentinos (BYMA) subía un 4,2%, a 30.282 unidades, por la influencia alcista del tipo de cambio implícito ("contado con liqui"), que superaba los \$73.

"Los Adrs (acciones con cotización en el exterior) impulsan la subida del mercado por arbitrajes para hacerse de dólares pese a una resolución del banco central que obliga a mantener esos fondos cinco días inmovilizados".-

De todos modos, los operadores del exterior regresaron a una actitud de mayor "wait and see" tras el rebote técnico.

En el segmento de la renta fija, por su parte, los principales bonos nominados en dólares se hundían hasta cerca de 10%, ya que se reanuda la liquidación de posiciones ante la falta de avances en el plan de reperfilamiento, la demora en el desembolso del FMI e inconvenientes en la liquidación de rentas de títulos al exterior a raíz de las recientes restricciones cambiarias.

Entre los más operados, el Bonar 2024 se derrumbaba un 10,3%; el Bonar 2020, un 6,4%; y el Discount, un 6,4%.

En tanto, el riesgo país elaborado por el banco JP Morgan subía 72 unidades, a 2.165 puntos básicos.

DIVISAS	Último	Var. %
Peso Argentino (USD/ARS)	56,0250	-0,05%
Euro (EUR/USD)	1,1077	0,15%
Real (USD/BRL)	4,087	0,66%
Yen (USD/JPY)	108,09	0,01%
Libra Esterlina (GBP/USD)	1,2491	1,30%

Tasas e Indicadores Ext.	Último	Var.
BCE (%)	0%	-
FED (%)	2,25%	-
Selic (Brasil) %	6,00%	-
Indice Dólar (DX)	98,19%	-0,12%
Treasury 10 años (Rend.%)	1,899%	6,05%
Treasury 30 años (Rend.%)	2,375%	4,79%

Bonos Globales LATAM ¹	Último	TIR %
Chile 2026	118,82	2,72%
México 2026	111,45	7,18%
Colombia 2026	100,98	5,84%
Perú 2026	117,44	5,43%
Brasil 2026	119,2	7,22%
Paraguay 2026	97,89	7,46%
Argentina 2026	47	26,71%
Venezuela 2026	32	44,44%

¹ Valuaciones expresadas en dólares

Este informe fue confeccionado para Bolsa de Comercio del Chaco sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. La información contenida en este informe no puede considerarse como recomendación. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Bosa de Comercio del Chaco.

MERCADO

Acciones Merval 13/09				
Especie	Último	% Día	% Mes	% Año
MERVAL	\$ 30.094,00	3,4	22,3	-0,7
ALUA	\$ 23,00	5,8	9,5	32,9
BMA	\$ 178,80	6,4	21,6	9,1
BYMA	\$ 216,00	-1,5	7,7	-42,9
CEPU	\$ 22,00	4,3	29,4	-33,9
COME	\$ 1,56	13	38,1	-20,6
CRES	\$ 42,30	2,7	18,3	-5,8
CVH	\$ 172,00	7,7	16,8	-27,9
EDN	\$ 24,15	5,2	42,1	-52,6
GGAL	\$ 80,50	-0,4	16,4	-22,1
MIRG	\$ 329,50	0,2	18,1	-7,3
PAMP	\$ 43,00	1,3	31,9	-8
SUPV	\$ 41,70	-0,1	38,3	-34,1
TECO2	\$ 140,20	5,2	26,6	17,8
TGNO4	\$ 46,10	3,3	89,7	-9,8
TGSU2	\$ 112,15	1,1	18,7	2,3
TRAN	\$ 23,70	3,5	38,2	-47,4
TXAR	\$ 15,50	5,8	40,9	17,4
VALO	\$ 6,10	4,8	19,4	28,5
YFPD	\$ 628,35	5,1	13,5	25,1

Bonos en Pesos a tasa variable (BADLAR)	Pre cio	TIR %
BONAR 2020 (AM20)	61,00	***
BOCON Cons. 8° (PR15)	87,40	412,6%
BONAR 2022 (AA22)	44,00	389,7%

Bonos en Pesos a tasa variable (REPO)	Pre cio	TIR %
ARGPOM 2020 (TJ20)	54,50	54,50%

Bonos en Pesos a tasa fija	Pre cio	TIR %
BONTE 2021 (TO21)	69,00	57,76
BONTE 2023 (TO23)	84,00	26,73
BONTE 2026 (TO26)	74,25	27,13

Bonos en Pesos con CER	Pre cio	TIR %
BONCER 2020 (TC20)	91,00	471,15
BONCER 2021 (TC21)	96,10	83,39%
BOCON 2024 (PR13)	233,00	77,56%
DISCOUNT \$ 2033 (DICP)	521,00	25,78%
DISCOUNT \$ 2033 (DIPO)	505,00	26,57%
PAR \$ 2038 (PARP)	295,00	15,00%
CUASIPAR \$ (CUAP)	400,00	16,34%
CUPÓN \$ PBI (TVFP)	1,70	***

Bonos en Dolares	Pre cio	TIR %
BONAR USD 2020 (AO20)	2760,00	131,71%
GLOBAL USD 2021 (AA21)	3822,00	41,58%
GLOBAL USD 2022 (A2E2)	3260,00	36,00%
BONAR USD 2024 (AY24)	2645,00	47,78%
GLOBAL USD 2026 (AA26)	2623,00	27,33%
BONAR USD 2037 (AA37)	2650,00	19,54%
GLOBAL USD 2046 (AA46)	2777,00	17,46%
GLOBAL USD 2117 (AC17)	3270,00	13,00%
DISCOUNT USD 2033 (DICA)	521,00	25,78%
DISCOUNT USD 2033 (DICY)	5000,00	17,43%
DISCOUNT USD 2033 (DIAO)	3670,00	24,84%
CUPON PBI USD (TVPA)	83,00	***
CUPON PBI USD (TVPY)	180,00	***
CUPON PBI USD (TVYO)	174,00	***
PAR USD 2038 (PARA)	2500,00	13,29%
PAR USD 2038 (PARY)	2975,00	11,11%
PAR USD 2038 (PAAO)	2389,00	13,89%
PAR USD 2038 (PAYO)	2690,00	12,35